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La Paz, 02 de septiembre de 2021
P.L.LE. N° 908/2020-2021

Sefior |
Luis Alberto Arce Catacora '
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente. ’

Ll1z] e\

Senior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion

Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara d

Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por|la

Senadora Cecilia Isabel Requena Zarate, solicita al Sefior Ministro de Hidrocarburos

Energias, para que por su intermedio el ciudadano Ing. Wilson Felipe Zelaya Prudendio,

Presidente de Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos, responda y remita en el plazo d
quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencjonado Reglamento, que a la letra dice

“1. Considerando lo descrito en los incisos a), b), e); f), 9) y h)del Decreto Supremo N° 2697
de 09 de marzo de 2016; el Acuerdo entre el Gobierno del Estado Plurinacional de Bolivia yl el

Gobierno de la Federacién Rusa sobre la Cooperacién en la construccion del Centro d

Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear, aprobado por la Ley N° 788 de 28 de marzo

de 2016 ; y el Contrato de Ingenieria, Adquisicion y Construccion del Centro de Investigacip
y Desarrollo en Tecnologia Nuclear en el territorio del Estado Plurinacional de Bolivia. Inform
de forma amplia y remita copias sobre: a) Los ‘parametros sobre los que se basall

Cooperacion de la Federacion Rusa para la ingenieria, adquisicion y construccion del Centro

de Investigacion y Desarrollo Nuclear. b) Los criterios y procesos legales que posibilitaron||
adjudicacion de la ingenieria, adquisicién y construccién del Centro de Investigacion
Desarrollo Nuclear en favor de la Sociedad Anonimal Instituto Especializado Estatal de Disefi

(GSPI S.A.). c) El rol de la Organizacion Internaizional de energia atomica (OIEA) en |el

desarrollo del proyecto. d) El grado cumplimiento del ‘Cronograma General de Implementacio
del Proyecto de Ingenieria, Adquisicion y Construccién del Centro de Investigacion

Desarrollo en Tecnologia Nuclear' por la Sociedad Anénima “Instituto Especializado Estatal
de Disefio” y la Agencia Boliviana de Energia Nuclear, a la fecha de recepcion de la presente
solicitud. e) Los parametros de disefio de los Conjuntos Combustibles, detallando siis
elementos combustibles, ciclo de combustible, su capacidad y horas de rendimiento anual. | f)
Los parametros tecnologicos y técnicos del Reactar de Investigacion que funcionara en |el

Centro de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear. g) Los acuerdos suscritos por|l
Agencia Boliviana de Energia Nuclear (ABEN) con otras entidades para el suministro ﬁ
equipos para el Centro de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear. h) El lugar

fabricacion de los equipos, teniendo en cuanta los subcontratos individuales para la fabricacio
del Complejo Ciclotron, el Centro Industrial de Irradiacién de rayos gama y el Centro d

Medicina Nuclear y Radioterapia. i) Si a la fecha se ha realizado algun pago anticipado por el

suministro de Equipos, Combustible Nuclear y Fuentes de Radiacién, con detalle del monto
las fechas en las que se realizo. j) El grado de cumplimiento del cronograma preliminar d

pagos anuales realizados por la Sociedad Anénima ‘Instituto Especializado Estatal de Disefio
(GSPI 8.A.) a la fecha de recepcién de la presente solicitud. Detalle las fechas y el concepto
de los pagos realizados. k) El desglose preliminar del ‘precio con impuestos incluidds

destinado a la capacitacion, en dolares americanos I) La nébmina de personal capacitado
contratado por la ABEN, ademas de la curricula para la operacion del Reactor ¢

Investigacion; Complejo del Reactor; laboratorios de radioisotopos; laboratorio de analisis ppr

activacion neutrénica; planta de irradiacion gamma de laboratorio y planta industrial
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irradiacién gamma; laboratorio de servicios para el gontrol de calidad de productos; laboratrio
de radiobiologia; y Complejo Ciclotron-Radiofarmacia-Preclinica. Detalle cuales de estos

funcionarios fueron capacitados o se encuentran siendo capacitados de acuerdo
cronograma para la implementacion del proyecto. m) Las etapas que contempla

capacitacion del personal del Centro de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear y el

centro académico donde esta se realizara. n) Remita en formato fisico y digital, las copias

los informes de avance de las obligaciones de la Agencia Boliviana de Energia Nuclear

(ABEN) y la Sociedad Anoénima ‘Instituto Especializado Estatal de Disefio’ (GSPI S.A.) er
marco de la construccion del Centro de Investigacidﬁm y Desarrollo en Tecnologia Nuclear
Las medidas de seguridad, proteccién y respuestal necesarias frente a la posible afectac
provocada por residuos radiactivos hacia personas, animales y ambiente, ubicados fuera a
instalaciones del Centro de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear. p) La legislac
aplicable a la resolucién de controversias entre la ABEN y la GSPI S.A..”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente de| Estado Plurinacional de Bolivia, nuest
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

!

r . i -
Sen. Maria ®, Nacif Barfoza
T{ERCERI‘\ SECEETARIA
CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA pLURWApONAL
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ESTADO PLURINACIONAL DE )
MINISTERIO DE
HIDROCARBUROS Y ENERGIAS

La Paz, 27 de octubre de 2021 |
MHE-09543-DESP-1570/2021

S ——=—

Senor

Lic. Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente

- 1Y
f 5
Ref. Respuesta a Peticion de Informe Escrito
(P.LE.) N? 908/2020-2021.

Senor Presidente: |

Tengo el alto honor de dirigirme a su adtondad a objeto de responder la
Peticion de Informe Escrito (P.ILE.) N° 9»,08/ 2020-2021, solicitada por la
Senadora Cecilia Isabel Requena Zarate, en el marco de su rol de fiscalizacion

a los Organos del Estado e Instituciones Publicas.
|

presente la informacion requerida por la peticionante conforme lo dispuesto
por el numeral 7 del Paragrafo I del Articulo 14 del Decreto Supremo N° 29894
de 7 de febrero de 2009, Estructura Organiizativa del Organo Ejecutivo.

Al respecto, para los fines consiguientes, a’sta Cartera de Estado adjunta a la

Con este motivo, saludo a usted con las consideraciones mas distinguidas.

FMOQ/CHDTP/ASAH/crm
C.c. Archivo

C.c. Despacho

Adj. lo sefalado
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PETICION DE INFORME ESCRITO (;PIE) N° 908/2020-2021
PREGUNTA:

“1. Considerando lo descrito en los incisos a), b), €), f), g) y h) del Decreto Supremo
N°® 2697 de 09 de marzo de 2016; el Acuerdo entre el Gobierno del Estado
Plurinacional de Bolivia y el Gobierno de la Federacion Rusa sobre la Cooperacion en
la. construccién del Centro de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear,
aprobado por la Ley N° 788 de 28 de marzo de 2016; y el Contrato de Ingenieria,
Adquisiciones y Construccion del Centro de Investigaciéon y Desarrollo en Tecnologia
Nuclear en el territorio del Estado Plurinacional de Bolivia. Informe de forma amplia
y remita copias sobre: a) Los pardmetros sobre los que se basa la Cooperacién de la
Federacion Rusa para la ingenieria, adquisicién y construccion del Centro de
Investigacién y Desarrollo Nuclear. b) Los| criterios y procesos legales que
posibilitaron la adjudicacién de la ingenieria, adquisicién y construccién del Centro
de Investigacion y Desarrollo Nuclear en favor de la Sociedad Anénima Instituto
Especializado Estatal de Disefio (GSPI S.A.). ¢) El rol de la Organizacion Internacional
de Energia Atémica (OIEA) en el desarrollo del proyecto. d) El grado cumplimiento
del ‘Cronograma General de Implementacioén del Proyecto de Ingenieria, Adquisicion
y Construccién del Centro de Investigacién y Desarrollo en Tecnologia Nuclear por la
Sociedad Anénima “Instituto Especializado Estatal de Disefio’ y la Agencia Boliviana
de Energia Nuclear, a la fecha de recepcién de la presente solicitud. e) Los
pardmetros de disefio de los Conjuntos Combustibles, detallando sus elementos
combustibles, ciclo de combustible, su capacidiad y horas de rendimiento anual. f)
Los parametros tecnoldgicos y técnicos del Redctor de Investigacion que funcionard
en el Centro de Investigacién y Desarrollo en Tecnologia Nuclear. g) Los acuerdos
suscritos por la Agencia Boliviana de Energia Nuclear (ABEN) con otras entidades
para el suministro de equipos para el Centro de Investigaciéon y Desarrollo en
Tecnologia Nuclear. h) El lugar de fabricacién de los equipos, teniendo en cuanta los
subcontratos individuales para la fabricacién del Complejo Ciclotrén, el Centro
Industrial de Irradiacién de rayos gama y|el Centro de Medicina Nuclear Y
Radioterapia. i) Si a la fecha se ha realizado algun pago anticipado por el suministro
de equipos, Combustible Nuclear y Fuentes de Radiacién, con detalle del monto y las
fechas en las que se realizd. j) El grado de cumplimiento del cronograma preliminar
de pagos anuales realizados por la Sociedad Anénima ‘Instituto Especializado
Estatal de Diserio’ (GSPI S.A.) a la fecha de recepcién de la presente solicitud. Detalle
las fechas y el concepto de los pagos realizados. k) El desglose preliminar de ‘precio
con impuestos incluidos’ destinado a la capacitacién, en délares americanos. l) La
nomina de personal capacitado y contratado por la ABEN, ademds de la curricula
para la operacion del Reactor de Investigacién; Complejo del Reactor; laboratorios de
radioisétopos; laboratorio de andlisis por activa&ién neutrénica; planta de irradiacion
gamma de laboratorio y planta industrial de| irradiacién gamma; laboratorio de
servicios para el control de calidad de productos; laboratorio de radiobiologia; y
Complejo Ciclotrén-Radiofarmacia-Preclinica. Detalle cudles de estos funcionarios
Jfueron capacitados o se encuentran siendo capacitados de acuerdo al cronograma
para la implementacién del proyecto. m) Las etapas que contempla la capacitacién
del personal del Centro de Investigaciéon y Desarrollo en Tecnologia Nuclear y el
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Centro Académico donde esta se realizard. n) Remita en formato fisico y digital, las
copias de los informes de avance de las obligaciones de la Agencia Boliviana de
Energia Nuclear (ABEN) y la Sociedad Anénima ‘Instituto Especializado Estatal de
Diserio’ (GSFI S.A.) en el marco de la Construcmon del Centro de Investigacion y
Desarrollo en Tecnologza Nuclear. o) Las medidas de seguridad, proteccion y
respuesta necesarias frente a la posible afectaciéon provocada por residuos
radiactivos hacia personas, animales y ambienke, ubicados fuera a las instalaciones
del Centro de Investigacién y Desarrollo en Tecnologia Nuclear. p) La legislacién
aplicable a la resolucion de controversias entre la ABEN y la GSPI S.A.” (sic).

RESPUESTA:
La Agencia Boliviana de Energia Nuclear infor]ma lo siguiente:
» Pregunta del inciso a)

“Los parametros sobre los que se basa la Cooperacién de la Federacion
Rusa para la ingenieria, adquisicién y construcciéon del Centro de
Investigacion y Desarrollo Nuclear?” (sic)

Respuesta:

Los parametros de Cooperacion de la Federaciéon Rusa, se encuentran
determinados por el “Acuerdo entre el Gobierno del Estado Plurinacional de
Bolivia y el Gobierno de la Federacién de Rusia sobre la cooperacion en el campo
del uso pacifico de la energia nuclear”, ratificado por Ley N° 787 de 28 de marzo
de 2016, y el “Acuerdo entre el Gobierno del Estado Plurinacional de Bolivia y el
Gobierno de la Federacion de Rusia sobre la cooperacion en la construccion del
Centro de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear en el territorio del
Estado Plurinacional de Bolivia”, ratificado mediante Ley N° 788 de 28 de marzo
de 2016.

:W\J\\f‘\
o] » Pregunta del inciso b)
b Los criterios y procesos legales que posibilitaron la adjudicacién de la
ingenieria, adquisicion y construccion del Centro de Investigacion y
Desarrollo Nuclear en favor de la Sociedad Andnima Instituto
Especializado Estatal de Disefio (GSPI S.A.) (sic)

|

" Respuesta:

Los criterios y procesos legales se circunscriben a lo establecido en los
\ “Acuerdos” ratificados mediante Ley N° 787 y Ley N° 788.
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» Pregunta del inciso c)

“El rol de la Organizacion Internaciona!l de Energia Atomica (OIEA) en el
desarrollo del proyecto”.

Respuesta:

El Organismo Internacional de Energia Atémica (OIEA), como organizacion
independiente de las Naciones Unidas, con la mision de otorgar cooperacién
cientifica y técnica a los estados miembros en procura de contribuir al uso de la
energia nuclear con fines pacificos, brinda al proyecto de implementacion del
Centro de Investigacion y Desarrollo de Tecnologia Nuclear (CIDTN), cooperaciéon
técnica, asesoramiento y controla el cumplimiento normativo, a objeto de
garantizar altos niveles de seguridad tecnolégica y fisica de las instalaciones que
se vienen construyendo, en el marco de los tratados firmados por el Estado
Plurinacional de Bolivia y el OIEA. l

» Pregunta del inciso d)

“El grado cumplimiento del ‘Cronograma General de Implementacion del
Proyecto de Ingenieria, Adquisicion |y Construccién del Centro de
Investigaciéon y Desarrollo en Tecnologia Nuclear’ por la Sociedad
Anénima “Instituto Especializado Estatal de Disefio” y la Agencia
Boliviana de Energia Nuclear, a la fecha de recepcion de la presente
solicitud” (sic)

Respuesta:

La ABEN informa que el grado de cumplimiento del Cronograma General de la
= Implementacion del Centro de Investigacién y Desarrollo en Tecnologia Nuclear
(CIDTN) presenta un avance global del 28,35% al 31 de agosto de 2021.

i‘r h\\) » Pregunta del inciso €)
o “Los parametros de disefio de los Conjuntos Combustibles, detallando sus

L elementos combustibles, ciclo de combustible, su capacidad y horas de
\ rendimiento anual” (sic)

Respuesta:

El Reactor de Investigacion usara combustible de Diéxido de Uranio dispersado
en una matriz de aluminio UO2+Al, enriquecido al 19.7% con U-235 (de acuerdo
a la clasificacion del OIEA, corresponde a|LEU “Low Enriched Uranium”). La
cantidad total de U-235 presente en el Reactor de Investigacién es de
aproximadamente 3.5 kg. |

—iAdE

ey = & - A ; ki B ki iy SN

ey

zona Central, Edif. Centro de Comunicaciones piso 12, Central Piloto: 591-1(2)~21867UD, Telf.:(591-2) 23740-50 al 53 Fax. 2141307
La Paz - Bolivia | T L

|
|




\;f

v

Y

ESTADO PLURINACIONAL DE

= BOLIVIA tiorocarsunos v enersias

Fl combustible para el Reactor de Investigacion sera provisto por el proveedor
tecnologico, y tendra una duracion de por lo menos 30 afios de uso en el Reactor
de Investigacién, con un uso de 2000 h/ano.

Pregunta del inciso f)

“Los parametros tecnologicos y técnicos del Reactor de Investigacion que
funcionara en el Centro de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia
Nuclear” (sic)

Respuesta:

El Reactor de Investigacion que funcionarda en el Centro de Investigaciéon y
Desarrollo en Tecnologia Nuclear es un reactor tipo piscina, moderado y
refrigerado por conveccion natural por agua ligera. Tiene una potencia nominal
térmica de 200 kW, y es de espectro de neutrones térmicos. El Reactor de
Investigacion tiene por finalidad la produccién de radioisétopos, estudios en
analisis por activacion neutronica y formacién de Recursos Humanos.

Pregunta del inciso g)

“Los acuerdos suscritos por la Agencia Boliviana de Energia Nuclear
(ABEN) con otras entidades para el suministro de equipos para el Centro
de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear” (sic)

Respuesta:

No existen acuerdos suscritos entre la ABEN y otras entidades para el
suministro de equipos para el Centro de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia
Nuclear.

Pregunta del inciso h)

“El lugar de fabricacion de Ilos eq'pipos, teniendo en cuanta Ilos
subcontratos individuales para la fabricacion del Complejo Ciclotron, el
Centro Industrial de Irradiacion de rayos gama y el Centro de Medicina
Nuclear y Radioterapia” (sic)

Respuesta:

La ABEN no ha suscrito subcontratos para|la fabricacion de equipos.

Pregunta inciso i)

“Si a la fecha se ha realizado algun pago anticipado por el suministro de
equipos, Combustible Nuclear y Fuentes de Radiacion, con detalle del
monto y las fechas en las que se realizé” (sic).
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Respuesta:
Se procedié al pago del Anticipo por concepto de suministro de Equipos por

$us33.553.800, y por concepto de Combustible Nuclear y las Fuentes de
Irradiacién por $us1.817.200, todos de fecha 08 de diciembre de 2017.

v

Pregunta del inciso j)

“El grado de cumplimiento del cronograma preliminar de pagos anuales

realizados por la Sociedad Anénima ‘Instituto Especializado Estatal de

Diserio’ (GSPI S.A.) a la fecha de recepcidn de la presente solicitud. Detalle
. las fechas y el concepto de los pagos realizados” (sic)

Respuesta:

El grado de cumplimiento del cronograma general de pagos del Centro de
Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear (CIDTN) alcanza el 35,53%, al
31 de agosto de 2021. En el siguiente cuadro se observa las fechas y montos de
pagos:

GESTION DESCRIPCION | - MONTO EN USD

i

Por concepto de Capacitacion, Disefio de
2017 Ingenieria, Equipos, y Combustible 42.694.200,00
nuclear y fuentes de radiacion

2018 Por concepto de Equipos | 3.087.744,00

Por concepto de Disefio de  Ingenieria,
s LD Equipos, Obras de construccién y montaje FHOI0052,48
j,—u‘“\ 5020 Por concgﬁo de Eqmpos y Obras de 9.133.577.33

S i construccion y montaje

Por concepto de Disefio de | Ingenieria,
& S Equipos, Obras de construccién y montaje 20.932.103,05
B TOTAL GENERAL | 124.943.758,89

L7 =

v

Pregunta del inciso k)

“El desglose preliminar de ‘precio con impuestos incluidos’ destinado
a la capacitacion, en doélares americanos” (sic)

Respuesta:

Tiene un costo de $us8.497.000, de los cuales $us2.196.000 corresponde a
impuestos.
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Pregunta del inciso )

“La noémina de personal capacitado y contratado por la ABEN, ademds
de la curricula para la operacion del Reactor de Investigacién;
Complejo del Reactor; laboratorios de radioisétopos; laboratorio de
andlisis por activacién neutrénica; planta de irradiacion gamma de
laboratorio y planta industrial de irradiacion gamma; laboratorio de
servicios para el control de calidad de productos; laboratorio de
radiobiologia; y Complejo Ciclotron-Radiofarmacia-Preclinica. Detalle
cudles de estos funcionarios fuerén capacitados o se encuentran
siendo capacitados de acuerdo al cronograma para la
implementacion del proyecto” (sic)

Respuesta:

Para el Centro Multipropésito de Irradiacién — CMI, se capacité a 13
personas, de las cuales se contraté a 3,

Para el Complejo Ciclotron-Radiofarmacia—Preclinica - CCRP, se capacité a
29 personas, de las cuales se contraté a 4.

En relacion a la curricula se adjunta en medio magnético (CD)
Pregunta del inciso m)

“Las etapas que contempla la capacitacion del personal del Centro de
Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear y el centro
académico donde ésta se realizara” (sic)

Respuesta:
La etapa que contempla la capacitacién del personal del CIDTN son:
e Etapa 1: Formacion teérica por modalidades;
o Etapa 2: Capacitacion préactica en simuladores, reactores

operativos, practica en laboratorios en el territorio de la Federacién
de Rusia;

s Etapa 3: Capacitacion en el P‘:,lesto del Panel Principal de Mando y
en el lugar de trabajo en el territorio del Estado Plurinacional de
Bolivia. .

|
Los Centros Académicos donde se realizara la capacitacion son:

 Tomsk Polytechnic University
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» Pregunta del inciso n)

“Remita en formato fisico y digital, las copias de los informes de
avance de las obligaciones de la Agencia Boliviana de Energia Nuclear
(ABEN) y la Sociedad Anénima ‘Instituto Especializado Estatal de
Disefio’ (GSPI S.A.) en el marco de la Construccion del Centro de
Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear” (sic)

Respuesta:

La ABEN informa que el avance de gjecucion fisica y financiera del CIDTN
desde el mes de marzo de 2019 al 31 de agosto de 2021, se refleja en el
cuadro siguiente: .

_ : = % | % !
COMPONENTE ~ Ejecucién Ejecucién |
| _Financiera  Fisica
Diseno de Ingenieria 60,78% 74,19%
Equipos 36,01% 24,59%
Obras de construccién y montaje ' 31,79% 26,53%
Capacitacion .| 20,00% 11,13%
Combustible nuclear y fuentes de :
radiacion .| 20,00% 0,00%
Total, general . | 3553%  28,35% |

Se adjunta “CD”

Pregunta del inciso o)

Y

“Las medidas de seguridad, proteccion y respuesta necesarias frente
a la posible afectacion provocada por residuos radiactivos hacia
personas, animales y ambiente, ubicados fuera a las instalaciones del
Centro de Investigacion y Desarrollo en Tecnologia Nuclear” (sic)

ped™
] ’\\ |

- Respuesta:

Conforme a lo estipulado en el Titulo III (Seguridad Tecnolégica, Seguridad
o Fisica, Salvaguardias y Responsabilidad Radiologica Nuclear) de la Ley N°
1"‘*-/\ 1205 para las Aplicaciones Pacificas de la Tecnologia Nuclear y la Normativa
especifica emitidas por la Autoridad de Fiscalizacion de Electricidad y
Tecnologia Nuclear (AETN) y las recomendaciones emitidas por el Organismo
Internacional de Energia Nuclear (OIEA) a través de su bloque normativo, la
Agencia Boliviana de Energia Nuclear, viene cumpliendo con todos los
; requisitos establecidos por la autoridad reguladora y la instancia
4 internacional citada, en el proceso de implementacion del CIDTN, siendo que
i todas las medidas de mitigacién a los riesgos posibles seran asumidas, en
base al marco normativo referente, en la fase de operacién.
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» Pregunta del inciso p)

“La legislacion aplicable a la res

ABEN y la GSPI S.A.” (sic)

Respuesta:

|
l

|
|
|
l » -
olucion de controversias entre la
|
|
|

Conforme el “Acuerdo entre el Gobierno del Estado Plurinacional de Bolivia
y el Gobierno de la Federacion de Rusia”, ratificado por la Ley N° 788, las
controversias se resolveran por arbitraj%e internacional,
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